
                                                         
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

 
 

Registro Generale 
n.1065  del 18/9/2014  

 
ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C 

       
 
        N°336  del 17/9/2014 

 
 
Oggetto: Prestazione di servizio per lo svolgimento delle funzioni di RSPP e 
aggiornamento del Documento di valutazione rischi, ai sensi del D.Lgs n.81/2008-  

Liquidazione competenze primo trimestre 2014. 
 

Anno 2014 
 
L’anno duemilaquattordici  il giorno diciassette del mese  di aprile alle ore 
////////// nella sua stanza  
 

Il Dirigente  U.T.C. 
Visto l’O.R.EE.LL.: 
Visto il D.Lgs n.267/2000; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione 
di C.C.83/2006. 
Vista la deliberazione consiliare n°77/2013 di approvazione bilancio. 
Vista la deliberazione della Giunta municipale n.4/2014 di approvazione PEG 
provvisorio; 
Vista la determinazione sindacale n.26 del 2/7/2013.  

 
Premesso che: 
 con determinazione sindacale n°56 del 17/12/2013 il sottoscritto è stato nominato 
“Datore di Lavoro” ai sensi del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. ai fini della tutela della salute e 
della sicurezza dei lavoratori nell’ambiente di lavoro; 

 in tale veste ha attivato tutte le attività e gli adempimenti previsti dal D.Lgs 81/2008, 
che a partire dai primi mesi del 2013, per le vicende interne all’Ente e la mancanza delle 
figure preposte, erano rimaste inattuate; 

 è stato perfezionato il rapporto con la ditta E.F.E.I. Sicilia Ente Paritetico Bilaterale 
Nazionale, cui era stato affidato il servizio di organizzazione e gestione della sicurezza nei 
luoghi di lavoro, per la costituzione del servizio di Prevenzione e Protezione dell’ente e la 
formazione delle figure obbligatorie ai sensi del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., con 
determinazione n.333/2012, giusto contratto Rep.n.1 del 16 gennaio 2014;  

Atteso che: 

  ai sensi dell’art.17 del D.Lgs n.81/2008 è obbligo del datore di lavoro provvedere alla 
nomina del RSPP; 

 nella qualità di Datore di Lavoro, il sottoscritto, ha la facoltà di conferire formale 
incarico per l’individuazione e la nomina del personale da adibire al Servizio di Protezione 
e Prevenzione, accertata l’inidoneità del personale interno a svolgere tale funzione; 

 pertanto, con determinazione n.143 del 15/4/2004 le funzioni di RSPP e 
collaborazione all’aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi (DVR), ai sensi 



del D.Lgs 81/2008, sono state affidate all’arch. Calogero Puzzo, per anni uno e per 
l’importo complessivo di €.5.000,00;  
 

Dato atto che: 
   il Professionista ha svolto regolarmente l’incarico di RSPP ; 

 nel disciplinare allegato alla determinazione d’incarico è stabilito che alla liquidazione 
si sarebbe provveduto dietro presentazione di regolare fattura, in rate trimestrali;  

  
Visto: 
 la fattura n.10 del 21/7/2014 dell’importo di €.1.250,00, non soggetta ad IVA ai sensi 
dell’art.1 c.100 della legge n.244/2007, trasmessa dal Professionista in data 8/1/2014 
prot.311, relativa alle competenze del primo trimestre 2014; 
 
Ritenuto di procedere al pagamento della suddetta fattura; 

   
DETERMINA 

 
 Di liquidare all’arch.Calogero Puzzo la somma di €.1.250,00 di cui alla fattura n.10 del 
21/7/2014 dell’importo di €.1.250,00 relativa al servizio di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, nel primo trimestre 2014.  
 Di dare atto che la somma di €.1.250,00 trova copertura all’intervento 1010803 
cap.1787 denominato “spese diverse per  prestazioni di servizio” imp.74718-; 
 Il presente atto viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e 
riscontri amministrativi, contabile e fiscali ai sensi del 4° comma, dell’art.184 del D. L.vo 
267/00. 

 
        Il Capo Settore U.T.C. 
             Arch. Francesco Lo Nobile 

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il 
visto di regolarità contabile, ai sensi del comma 4° dell’art.184 del D.L.vo 267/2000. 

      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                    Dott.Rosario Zarbo  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
Il sottoscritto Segretario Comunale  
 

CERTIFICA  
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per  
 
giorni 15 consecutivi dal  _________ al ____________ 
 
IL MESSO COMUNALE    __________________________      
 
Dalla Residenza Municipale, lì _______________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE   _________________________  

  
E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo.  
 
Dalla Residenza Municipale, lì_______________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE         ________________________ 
 

 
 
 


